Perkembangan ini kemudian direspon oleh para sesepuh Walisongo dengan membentuk sebuah sarana pendidikan Agama Islam dengan menggunakan metode Pondok Pesantren.

Pondok Pesantren sendiri pertama kali dikembangkan oleh Syaikh Maulana Malik Ibrahim atau disebut dengan Syaikh Maulāna Maghribi yang wafat pada tahun 822 H./1419 M.¹ kemudian secara masyhur Pondok Pesantren dikembangkan oleh Raden Rahmatullah atau Sunan Ampel yang mendirikan Pesantren di Kembang Kuning yang kemudian beliau pindahkan ke Ampel Denta (Surabaya). Misi keagamaan serta pengembangan Pesantren oleh Sunan Ampel mencapai titik kesuksesan, sehingga beliau sangat dikenal dikalangan masyarakat Majapahit.